



PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
Andrzej Duda

Warszawa, 23 października 2020 roku

Jego Magnificencja  
Profesor Radosław Dobrowolski  
Rektor  
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej  
w Lublinie  
Uczestnicy  
Inauguracji Roku Akademickiego 2020/2021

Magnificencjo Panie Rektorze!  
Dostojny Senacie!  
Szanowni Profesorowie i Nauczyciele!  
Drodzy Studenci!

Serdecznie pozdrawiam społeczność Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, świętującą dzisiaj inaugurację roku akademickiego 2020/2021. Państwa uczelnia rozpoczyna go pod rządami nowego rektora, Jego Magnificencji Profesora Radosława Dobrowolskiego. Magnificencjo, serdecznie gratuluję wyboru. Proszę przyjąć życzenia pomyślnej realizacji wszelkich planów i zamierzeń. Poprzedniemu rektorowi, Panu Profesorowi Stanisławowi Michałowskiemu, gratuluję osiągnięć w dwu minionych kadencjach oraz dziękuję za starania o dalszy rozwój tej zasłużonej placówki akademickiej – największej uczelni publicznej po wschodniej stronie Wisły.

Szanowni Państwo!

Studenci i wykładowcy powracają do swoich zajęć w okolicznościach z różnych względów wyjątkowych. To czas wielu ważnych rocznic i aktualnych wydarzeń bardzo istotnych dla życia milionów Polaków – także dla środowisk uniwersyteckich.

Obchodzimy stulecie wojny z bolszewikami, w której nasz naród ocalił własne odrodzone państwo. Dzięki zwycięstwu, w którym udział mieli liczni studenci i uczeni – żołnierze Wojska Polskiego, przez kolejne dwie dekady nauka polska mogła rozwijać się w warunkach wolności. Niepodległa znacznie upowszechniła dostęp do edukacji i studiów wyższych, rozbudowując zasłużone uczelnie i tworząc szereg nowych, jak Katolicki Uniwersytet Lubelski i Akademia Górniczo-Hutnicza. Dorobek badawczy z tamtego okresu był podstawą dla dalszych sukcesów nowoczesnej nauki polskiej. Nade wszystko ukształtował się wtedy patriotyczny etos akademików polskich, dzięki któremu później – w okresie II wojny światowej i komunizmu – środowiska studenckie i naukowe były ostoją wolnej myśli i dążeń niepodległościowych.

Właśnie z tej tradycji wyrosło 40 lat temu Niezależne Zrzeszenie Studentów. W pokojowej rewolucji „Solidarności” i podziemnym oporze przeciw reżimowi, trwającym przez całe lata osiemdziesiąte, środowisko studenckie zapisało się jako szczególnie ideowe i ofiarne. Z szeregów NZS wyszło bardzo wielu ludzi głęboko zaangażowanych w sprawy publiczne, a w wolnej Polsce niezwykle zasłużonych dla odbudowy suwerennego państwa. Cieszę się, że również dzisiaj młodzież akademicka pozostaje aktywna w sferze społecznej i politycznej, wyłaniając liderów środowisk zawodowych, tworząc przyszłe elity państwowe i liczne organizacje pozarządowe.

Obecna inauguracja odbywa się w sytuacji epidemicznej, zmuszającej do stosowania środków zabezpieczających przed roznoszeniem się groźnego koronawirusa. Należy do nich zwłaszcza kształcenie zdalne lub hybrydowe, co umożliwiającą nam nowoczesne techniki komunikacji.

Podejmujemy te wyzwania i godzimy się na utrudnienia wynikające z wymogów sanitarnych motywowani wzajemną troską o zdrowie. Ale zarazem stajemy przed pytaniem o to, czym jest uczelnia i co stanowi istotę tego modelu przekazywania wiedzy. Odpowiedzią jest relacja mistrz-uczeń, oparta nie tyle na transferze informacji, co raczej na osobistym kontakcie i przekazywaniu wzorców dociekliwości i solidności w pracy intelektualnej. Stąd na dłuższą metę nie wydaje się możliwe utrzymanie życia uniwersyteckiego na odległość, bez bezpośrednich spotkań nauczycieli akademickich ze studentami.

Wreszcie, wkraczają Państwo w nowy rok akademicki w czasie, gdy w naszym kraju toczą się gorące spory polityczne. Ostatnie lata przyniosły znaczny wzrost zainteresowania sprawami publicznymi w naszym społeczeństwie, czego świadectwem kolejne rekordy frekwencyjne w wyborach. Dyskusje, którymi żyją Polacy, naturalnie nie omijają też środowiska uniwersyteckiego. Uczni biorą w nich udział, wnosząc cenny wkład wiedzy eksperckiej w swoich dziedzinach.

Przed uczelniami stoi bardzo ważne zadanie, aby pozostać przestrzenią pluralizmu i dialogu, toczzonego rzeczowo, zgodnie z najwyższymi standardami. Świat akademicki ma do odegrania istotną rolę w poszukiwaniu rozwiązań, godzących różnorodne oczekiwania i interesy społeczne. Badacze w znacznym stopniu mogą przyczynić się do obniżania niekiedy nadmiernej temperatury, a za to – do podnoszenia poziomu debaty, dając przykład merytorycznej i konstruktywnej rozmowy między reprezentantami różnych opinii. Celem nadrzędnym winno być wypracowywanie koncepcji i projektów najlepszych dla rozwoju gospodarki, bezpieczeństwa i pomyślności całego państwa.

Chcę dzisiaj życzyć Państwu kreatywności, śmiałości i wielu sukcesów w mierzeniu się z tymi wyzwaniami naszych czasów. Niech polskie uczelnie wyższe będą miejscami, gdzie młodzi ludzie zdobywają doskonałą edukację, a jednocześnie formują się do służby dla dobra wspólnego. Niech badacze poprzez swoje dokonania naukowe umacniają własny autorytet w społeczeństwie i stają się wzorem dla kolejnych roczników studentów. Studentom składam życzenia udanego roku, wytrwałości i satysfakcji z wybranej drogi. Wszystkim Państwu życzę niewyczerpanej pasji poznawania prawdy i umiejętności łączenia jej z pragmatycznym wykorzystaniem osiągnięć naukowych.

Vivat Academia, vivant Professores!

Z wyrazami szacunku



## PREZES RADY MINISTRÓW

Lublin, 23 października 2020 r.

Magnificencjo,  
Wysoki Senacie,  
Szanowni Państwo,

inauguracja nowego roku akademickiego to wyjątkowe święto całej społeczności uczelnianej. To otwarcie nowego etapu w życiu studentów rozpoczynających I rok studiów, a także nowe perspektywy dla starszych roczników i wykładowców. To także szansa na kolejne inicjatywy i nowatorskie przedsięwzięcia. Wszystkich Państwa obecnych na tej uroczystości pragnę zapewnić o mojej pamięci i przekazać wyrazy najwyższego szacunku.

Nadchodzący rok będzie pod wieloma względami wyjątkowy. Wciąż mierzymy się z pandemią, która zburzyła dotychczasowy ład społeczny. Stoimy przed globalnym wyzwaniem. Wiem, że uczelnie czynią wiele, aby nie tylko utrzymać dotychczasowy system dydaktyczny, ale też zmodernizować go w ten sposób, by jak najefektywniej służył studentom i pracownikom nauki. Jestem pełen uznania dla Państwa dotychczasowych działań związanych z koniecznością przeorganizowania systemu kształcenia.

Bezpieczeństwo i jakość nauczania są dla nas wszystkich najważniejsze. Dlatego niezależnie od wybranej formy kształcenia, musimy pamiętać o wymogach sanitarno-epidemiologicznych oraz o sytuacji w regionie – tak aby nowy rok akademicki był dla studentów, doktorantów, kadry naukowej i wszystkich pracowników uczelni pozbawiony ryzyka. Wierzę, że wypracowane przez rząd tarcze antykrzysowe, które oprócz rozwiązań dla całej gospodarki zawierały również regulacje dotyczące nauki i szkolnictwa wyższego, były ważnym wsparciem dla środowiska akademickiego.

W tym roku będziemy mogli obserwować efekty działania Konstytucji dla Nauki, na przykład związane z programem Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza czy uruchomieniem szkół doktorskich. Celem tej reformy było podniesienie konkurencyjności polskich uczelni, aby w przyszłości mogły znaleźć się w gronie najlepszych europejskich szkół wyższych. Przyjęte rozwiązania zmiernają przede wszystkim do zwiększenia potencjału innowacyjnego polskich uczelni, powiązania badań naukowych z potrzebami gospodarki narodowej, a także dostosowania oferty edukacyjnej do oczekiwań rynku pracy. Wierzę, że efekty konstruktywnych zmian już dziś obserwują Państwo w codziennej pracy.

W tym roku rozpoczynają kadencję nowo wybrani rektorzy. Składam Magnificencji serdeczne gratulacje i życzę, aby nadchodzące lata pozwoliły na realizację ambitnych planów.

Z okazji nowego roku akademickiego 2020/2021 na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej proszę przyjąć życzenia zawodowych sukcesów i radości z pokonywania naukowych wyzwań. Nauczycielom akademickim życzę niegasnącej pasji w pracy z młodymi ludźmi, a studentom – fascynacji i determinacji w zgłębianiu interesujących Was dziedzin.

*Vivat Academia! Vivant Professores!*

Mateusz Morawiecki

**Uczestnicy i organizatorzy uroczystej inauguracji roku akademickiego 2020/2021 na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie**

Warszawa, 21 października 2020 r.

**Marszałek Sejmu  
Rzeczypospolitej Polskiej**

**Jego Magnificencja  
prof. dr hab. Radosław Dobrowolski  
Rektor  
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej  
w Lublinie**

*Magnificencjo, Szanowny Panie Rektorze,*

*serdecznie dziękuję za zaproszenie na inaugurację nowego roku akademickiego na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. To dla mnie ogromna satysfakcja, że przy tej szczególnej okazji mogę skierować serdeczne pozdrowienia do całej społeczności akademickiej tej wspaniałej uczelni. Uczelni, która wnosi wyjątkowo znaczący wkład w rozwój regionu oraz budowanie gospodarki opartej na wiedzy.*

*W naszych czasach wiedza i umiejętności stanowią szczególnie cenną wartość. Nauka i edukacja stają się dziś głównym czynnikiem rozumienia świata, przemian życia całego kraju i indywidualnych losów. Obiecującą przepustką w przyszłość. Społeczeństwo wiedzy stanowi najważniejszy element cywilizacyjnego rozwoju oraz warunek sprostania międzynarodowej konkurencji. Dlatego właśnie inwestowanie w naukę i edukację należy traktować jako najbardziej opłacalną inwestycję.*

*Wszyscy mamy przy tym świadomość, że uniwersytety mają na celu nie tylko wykształcenie intelektualne i zawodowe młodego człowieka. Równie ważnym ich celem jest także uformowanie mądrego, uczciwego i kierującego się dobrem wspólnym człowieka.*

*Dlatego cieszę się, że lubelski uniwersytet jest miejscem, z którego promieniuje myśl o świecie nowoczesnym, ale opartym o uniwersalne wartości. O historię, o tradycje i o to wszystko, co nas wzbogaca i umacnia wobec wyzwań współczesności i problemów, z którymi przychodzi nam konfrontować się każdego dnia, szczególnie teraz w tak trudnym czasie walki z pandemią.*

*Życzę Państwu, by rozpoczynający się właśnie nowy rok pracy przyniósł wiele satysfakcji płynącej z sukcesów naukowych, badawczych i dydaktycznych. Życzę też, by potencjał tkwiący w murach tej uczelni był inspiracją do kreślenia ambitnych planów na przyszłość.*

*Raz jeszcze wszystkich serdecznie pozdrawiam i łączę wyrazy szacunku.*

  
Elżbieta Witek

Lublin, 23 października 2020 roku



WOJEWODA LUBELSKI

Lech Sprawka

**Jego Magnificencja**  
**Pan prof. dr hab. Radosław Dobrowolski**  
**Rektor Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej**  
**w Lublinie**

*Szanowny Panie Rektorze,*

proszę przyjąć serdeczne gratulacje z okazji inauguracji roku akademickiego 2020/2021 Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Składam wyrazy uznania dla wszystkich pracowników naukowych, dydaktycznych i administracyjnych. Państwa praca jest istotnym ogniwem edukacji akademickiej i to ona decyduje o wartości Waszej Uczelni. Dzięki Państwa zaangażowaniu kształtuje się nowe pokolenie, które wkrótce będzie kreować rzeczywistość Polski. Życzę, by tegoroczna inauguracja była nie tylko uroczystym rozpoczęciem pracy, ale także początkiem kolejnego etapu rozwoju osobistego każdego z Państwa.

Na przestrzeni 76 lat Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej nieustannie ewoluował. Od zawsze Uczelnia starała się sprostać oczekiwaniom Studentów oraz potrzebom społeczno-gospodarczym. Dlatego nieustannie wzbogacana jest oferta edukacyjna oraz modyfikowany program kształcenia. UMCS jest instytucją, która z sukcesem łączy długoletnią tradycję akademicką z innowacyjnością, nowoczesnymi metodami kształcenia.

Nie każda placówka edukacyjna może poszczycić się tak dużą liczbą absolwentów. Wśród tego znakomitego grona znajdują się osoby, które są kreatorami naszego życia politycznego, ekonomicznego i kulturalnego. To właśnie UMCS ich ukształtował, wyposażył w niezbędną wiedzę i umiejętności praktyczne. Musimy jednak pamiętać, że Uniwersytet to przede wszystkim ludzie. Wybitni naukowcy i dydaktycy, pracownicy administracyjni. Wszyscy, od wielu lat z oddaniem pracują na dobre imię uczelni.

Ubolewam, że ten rok akademicki, przychodzi nam inaugurować w tak trudnym czasie. Obecna sytuacja związana z pandemią COVID-19 ma wymiar szczególny, ponieważ po raz pierwszy stoimy przed zagrożeniem, którego nie znamy. Wymaga to wielu wyrzeczeń i poświęceń, ale jestem głęboko przekonany, że zdamy ten egzamin i ochronimy zdrowie nasze i naszych najbliższych.

Dziękuję Jego Magnificencji Rektorowi, a także Wysokiemu Senatowi, Kadrze Naukowej oraz wszystkim pracownikom UMCS za dotychczasową pracę oraz trud kształcenia nowego pokolenia. Całej społeczności akademickiej życzę, aby najbliższe miesiące spełniły Państwa oczekiwania, przyniosły satysfakcję z wykonywanych obowiązków naukowych i zawodowych oraz pomyślność i szczęście osobiste.

*Z wyrazami szacunku*